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A jövő zenéje.
Steiner Jákó dr. —  Lakatos Frigyes dr.

Mikor a jövő zenéjéről irok s e két 
nevet egymással szembe helyezem, nem 
reklámot akarok csinálni. Lakatos Fri
gyesnek sem, annál kevésbbé Steiner Já- 
kónak. A községi képviselő választások
ból kifolyólag két irányelvről, illetőleg 
azoknak esetleges képviselőiről akarok 
egyetmást a tőlem telhető őszinteséggel 
és közvetlenséggel elmondani. Mert én 
úgy látom, hogy a jövő küzdelmei ennek 
a két eszmeáramlatnak a keretében fog
nak zajlani. ........... .. ’

Előbb azonban feneket kerítek a 
dolognak.

Lehet már két-három hónapja, hogy 
az Uj Lap nyílt levelet intézett Steiner 
Jákó drhoz, a mely hét kemény pontoza- 
tokban azt kérdezte a szociáldemokraták 
helyben bevallott vezérétől, hogy vájjon 
osztja-e pártjának a vallás, illetőleg a haza 
ellen tett kirohanásait, vagy hajlandó-e 
azokat elítélni ?

Sokszor és sok támadást olvastam 
már Steiner dr. működése ellen, de egyet
lenegyre sem vártam a feleletet úgy, 
mint erre. Meg is kérdeztem Steiner drt, 
hogy miért nem válaszol? Azt felelte, 
hogy az Uj Lap csipkedő, gúnyolódó 
modora fölmenti őt attól, hogy választ 
adjon rá. Gondolkoztam felette és azt 
-mondtam: — jó ! legyen igaza! De a fele
letet még is óhajtottam. Miért? Mert 
egyátalán nem tartottam közömbösnek, 
hogy egy Steiner Jákó, a ki Fehérvár úri' 
társadalmában szerepet visz, a ki a város 
ügyeinek intézésébe szóval és tettel be- 
foly, hogy ily súlyos problémákkal ilyen 
kiáltó kérdőjellel szemben — gondolat
jellé változzék át. .

Előre megbeszélve a dolgot, föltettem 
a kérdéseket újra én. A Fejérmegyei 
Napló olvasói a tanúim, hogy a hang, a 
melyet az ellenféllel szemben használtam, 
disztingvált hang volt. Azon kezdtem, 
hogy leemeltem Steiner dr. előtt a kala-, 
pomat; elismertem készültségét, tudását; 
agitációs képességeit. Aztán pedig azt 
kérdeztem: óhajtja-e, hogy azoknak a 
táborában lássuk, akik Magyarország ezer
esztendős alapjait, két föoszlopát, a haza 
és vallás szeretetét lerombolni akarják, 
hogy aztán helyébe építsék a maguk lég
várait. Én ennek a kérdésnek föltevését 
sokak nevében é s . érdekében nagyon is 
fontosnak tartottam.

Azóta sokat beszéltünk a dologról. A 
válaszra nézve újra és újra kaptam Ígére

teket, csak egyetlenegyet nem láttam, s 
a mit legjobban vártam — a feleletet.

Denique beláttam, hogy Steiner Jákó 
dr. az én feltett kérdéseimre nem felel és 
nem fog felelni. Ha tudna: nem akar — s 
ha akarna: nem tud.

Jól van! Átlátok a dolgon. Hiszen ke
servesebb kérdést nem is feszegethettem 
volna s a mint Steiner-Jákó dr. mondotta, 
a Torquemada kinó eszközeit használtam 
ellene. • : . ---------

Ő a szociáldemokraták központja felé, 
tehát fölfelé s az általa vezetett nép felé, 
tehát lefelé a központ elveit képviseli. 
Ott pedig dogma a nemzetköziség is, meg 
a vallási eszme kiirtása is, Fehérváron 
pedig a régi tradíciók vannak még érvény
ben. Ezeket csak kevesek lelkében volt 
képes a szociáldemokrácia eleddig leróni- 
bolni. Aki hazafiul érzelmeinkhez szent-; 
ségtelen kezekkel, nyúl, aki vallási érzü-; 
létünkét durván sértegeti, darázsfészekbe; 
nyúl. Hogy Steiner. J-ikó dr. nem akart 
ebbe a darázsfészekbe puszta kézzel bele-: 
nyúlni, az ő tapintatának s ezen a ponton; 
konzervatív hajlamának tudom be. :

Faktum tehát, hogy nem felel és hogy 
nem is akar feleim. Nem akar hitelvesz
tett lenni a központja előtt s viszont nem 
akar rossz hírbe keveredni az előtt a pub
likum előtt, a melyuék a gondolatvilága 
messzebbre terjed a Vörös Kör vendégei
eszénél.; ... „■ ./. . . ....■.....  ...... -
......Ő az egyik irányzat képviselője, a
mely évek óta kitartó erővel, mint a szú 
őrölte a társadalom alsóbb, kevésbbé ér
telmes rétegeit, a melynek tagjai nagy
részt fiatalságuknál fogva mohón szívják 
magukba azoknak a romboló kömivesek- 
nek ábrándjait, a kik eddig csak légvára
kat voltak képesek építeni. ;

Erőre kapott azonban a másik, a régi 
irányzat is. A régi gyökérből erőteljes 
fiatal hajtások fakadtak. A hazának é s 1 
vallásnak eszméje oly erős, hogy egy-két; 
ábrándozó azt földulni, eltiporni nem volt 
és nem lesz képes. A megrészegedett 
tömeg gunyolódhatik ugyan egy ideig 
fölötte, de a gyomorrontás után el kell 
következnie a kijózanodásnak. A tömeg 
egy része belátta, hogy a jogokat lehet 
védelmezni akkor is, ha a kötelességek
ről sem feledkezünk meg. Belátta; hogy 
a kenyérért való harcban újabb vereség 
az, ha lemondunk földi boldogságunk 
tanyájáról, a bazáról s lelkünk vigaszta
lásáról, örök üdvösségünk édes remény
ségéről, a túlvilágról.

így született meg Székesfehérvárott d 
keresztény szocializmus. így erősödött még 
annyira, hogy egyik leglelkesebb harcosát
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Lakatos Frigyes drt meglepően impozáns 
szavazattöbbséggel a zöld asztal,mellé 
ültette, hogy a város ügyeinek tárgyalása 
alkalmával is szószólója legyen.

... A szociáldemokraták vez'ére szintén 
a zöld asztal mellé kerül vissza. Nem 
ugyan á közbizalom folytán, hanem 
vagyona alapján. Az ő ideje — mint mon
dani szokta még nem érkezett el. ..Ha 
majd a titkos választói jog általánossá 
lesz, akkor-.-.—akkor . . .  úgy reméli . . . 
az ö napja is föl virrad áz alsóbb rétegek 
bizalma alapján.

Most azonban ott látjuk a két typust.
Kérem, ez a jövö zenéje.
Ismerem mindakettőt, az' egyéniségű

két is, a munkabírásukat, a temperamen
tumukat. Lakatos dr. egyiké azoknak az 
altruistáknak, a kik éveken keresztül dol
goznak - -  ■ lelkesedésből, egy eszme iránt 
való fanatikus szeretet alapján. Eg^;:em
ber, akrbélát a jövőbe, tudja,, hogy a tö
megek hol fognak ütközni s nem elégszik 
meg a zokogással, a kályha mellett való 
siránkozással, hanem odaáll keresztény 
testvérei közé és szóval, de főleg tétté) s 
mindig önzetlenül hat, alkot, gyar.ápít. 
Munkájának látják a gyümölcsét, lelke
sednek érette s megjutalmazzák — bizal
mukkal. ....... —

Ez az egyik typus.
A másik Steiner Jákó dré.. í
Nem kell túlságosat oköl'embernek 

lennünk, hogy a szociáldemokrácia érde
kében a zsidóság keverte, rázta űeg a mi 
régi társadalmi rendünket;- ők  állottak a 
nép közé, vagy a nép mögé. s Mozgatták, 
lelkesítették, izgatták, há kellett mozgósí
tották akár az ablakbeverésig Kétség- 
kivül mindez az ő páratlan élelmességük 
kifolyása. A pesti központ vezetősége 
négyötöd részben a zsidóság köréből ke
rül ki, akik ott elemükben vannak,— rom
bolnak. Hogy a rombolás mellett á maguk 
bőrét és jólétét biztonságba. helyezik, 
szóval: nem altruisták, nem önzetlenek, 
ezeu sem kételkedik senki.

Steiuer Jákó dr. elveket hirdet, de- 
teilban adja itt azt, a mit onnan; en gros 
liferálnak. Közben védi élvtársajt.; A saját 
bevallása szerint teljesén ingyen á mit én 
hiszek, mert Ő mondja s mert,gyenge szi
vem van. De sohase titkoltam ahbeli meg
győződésemet, hogy ezt egy olyan élelmes 
embertől .  túlságosan nagy"• áldozatnak 
tartom. .

Ez a két typus fog tehát a jövendő
ben harcba szállani. Hogy ez és nem más 
és hogy miért ez és miért nem más azt 
legközelebb fogom kifejteni.

Bilkei Ferenc.
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U J D O  Ó S Á G O K .

A  iársádalomtudományi kurzus 4. előadása.
Tegnap este tartotta dr. Prohászka Ottokár 

megyéspüspök a^4-ik_előadást nagyszámú intel
ligens férfiközönség feszült érdeklődése mellett. 
Szólott az előbbiek folytatásaként az tillamW- 
Előadásának gerincgondolatait a következőkben
adjuk:

A . férfi és nő viszonyán kívül, melyben 
a család alakitó elve rejlik, vannak általáno
sabb, nagy kapcsok s megfelelő érdekek, melyek, 
embert emberhez kötnek. Ösztönünk van tarsas 
lénynek lenni, az általánosság életeben reszt-, 
venni, érzelmeinket, gondolatainkat közölni, e 
természetünknél fogva alakul ki a társadalom 
szélesebb alakja, az állam. Az állam történeti 
produktum, de alapja természetjogi, nem egyeb 
mint értelmes természetünk s az abban meg
nyilatkozó isteni akarat.

' Ősalakja n patriarkális csalad, melyből a 
törzs, majd a nernzei fejlődött. Az első ural
kodók törzsfők voltak. A törzsfőnökségnek kifej
lődése a családi tekintélyből még most is ész
lelhető az araboknál. Ha több törzs egyesült 
közős fő alatt, «z királylyá lett. A nagy ázsiai 
birodalmak népei is törzsfők alatt éltek, niig 
harcok alkalmával, vagy uraik elleni lázadásban 
nem egyesültek. Közmegegyezés révén is kelet
kezhetett állam pl. 1849-ben Kalifornia.

.4c' államcél Montesquie szerint az önfön- 
tartás. Élni, hogy éljünk, lenni, hogy legyünk, 
nem cél; a cél valami jó, valami érdek lehet 
csak, melyet elérni akarunk; egyesek sem 
képesek elérni, családok sem, tehát egyesülnek. 
Az állam célja lesz: megteremteni a kellékeket, 

.létesíteni a föltételeket, kialakítani az intézmé
nyeket, melyekben az egyesek szabad tevé
kenység által biztosíthatják boldogulásukat. Az 
államcél némábban áll, hogy az egyeseknek 
ezt készen s külön megadja, hanem hogy őket 
ennek eszközlésére képesítse. Részletezve fel
adatait, azok a következők: oltalmat nyújtani, 
— segítséget nyújtani közigazgatás, törvény
hozás, igazságszolgáltatás által, — minél inkább 
kiterjeszteni a jogokat, emelni az alsóbb réte
geket s a  kultúra javaiban részeltetni a nem
zedékeket.

Sokat hallani manap államszocializmus
ról, sok tévését is. A modern államszocializmus

" S S S S f t B f i S S P S í r *
Í 2 U i  i» V.I.H “ “X S A  t  -mositás hive, amennyiben, azt a 
le ttséze s a közjó megengedi , ha VasutaK.u 
államosítanak, ha ^bányákat is ^ U amo?,.anak 
s más ilyféle gazdasági üzemeket, — ha a 
telekspekulációnak kisajátítás által eleje vágná
nak az mind nem volna államszocializmus. 
Bízzuk e folyamatot a termelés fejlődésére s 
amit az kíván, annak ne vágjunk eleje.

Az állam form ális elve a tekintély, az 
erkölcsi elv és nem fizikai hatalom ; a törté
neti állam a patriarkális családból vevén erede
tét ebben az alakjában közvetlenebbül utal 
erkölcsi elvére, később az erőszak utjain járt, 
mig végre a dolog lényegének, a társulás mi
voltának fölismerése által kialakul bennünk az 
erkölcsi követelmény, hogy legyen tekintély s 
hódoljunk neki, még pedig nem a zsandar mi
att, hanem az erkölcsi alapok miatt. Erre utal 
Szí. Pál, mikor mondja : nincs tekintély, hanem 
csak Istentől, v. i. Isten a természetet úgy al
kotta hogy azt az erkölcsi szükségletet is bele
fektette ; beleteremtette az emberbe a társadalmi 
szükségletet s a társadalom fönmaradásához 
szükséges főismerését a rendnek, a tekintély 
nélkülözhetlenségének s ezzel az engedelmes
ség kötelességének. Az erkölcsi elveket s a 
rajtuk épülő élelet keli kultiválnunk; a régi 
horácinsi szó ma is igaz: „vanae sine mori- 
bus leges," törvénynek erkölcs az alapja s 
ereje. Aki ezt gyöngéli, rossz hazafi.

Eddig az előadás vezető gondolatai, amelyek 
kapcsán az előadó rendkívül érdekes kitéréseket 
tett. Ilyen volt pl. az, hogy milyen a  viszony a 
kultur-történet ősembere s a kinyilatkoztatás első 
embere közt. Nemcsak a Szentirás, de az ánái 
és az indogermán népek tradíciói is bizonyítják, 
hogy az első ember nem volt vad és durva, ha
nem jó  ember. Nem volt kullurember, hogy 
azzá legyen, időre volt szükség, mert a kultúra 
az emberi szellem térfoglalása, alakitó erejének 
a természetre való kiömlése. Ez nem volt meg 
az ősembernél, de egészen más az, hogy nem 
volt romlott, bukott ember. — A politheizmus 
már sülyedés. Ezt bizonyítja a kultúrtörténet. A 
fejlődésben mindenütt megtaláljuk a dekadence-t. 
Ott vannak az inkák, görögök utódai, azután a 
fellákok néne: a Csendes óceán szigetein kimu

tatható a vas- és rézkultura olyan népek őseinél, 
melyek az angoloktól ajándékozott .vasszegeket el 
akarták vetni, hogy szeget.arathassanak. A sülye- 
dést nem csak külső kimerülés, hanem külső 
erőszak is okozhatja. - r b A -

Nagyon érdekes volt az összehasonlítás a 
középkori jogéllam .és a:-modern -^jóléti, kulturál
tam között. A középkori jogászok féltékenyek az 
individuum  jogaira. Szerintük az állam célja 
mindig általános. Senkinek sem jutott eszébe, 
hogy az állam házat építsen polgárainak, enni 
adjon nekik, iskolázássá gyermekeiket, törődjék 
a szegényekkel. Ez akkor utópia volt, ma általá
nosan el van fogadva. Meddig menjen ez az ál
lamosítás, senki sem állíthat théziseket. Ki tudja, 
mi lesz száz, kétszáz év múlva? Mi sem tudjuk 
megálmodni: Fő dolog, hogy ha az állam a sze
rencsés és gazdag fejlődés érdekében sok mindent 
felszív és magár.i vállal is, a  nagy és fontos ér
dekek, minő az egyéni erő szabad kifejlesztése, 
az erkölcsi erők érvényesülése, agyon ne nyomas
sanak. Mindenesetre az erők egyensúlyát s  ezzel a 
kulturális haladást biztosítani kell. Az állam nem 
minden és nagy hivatásuk van azoknak az in
tézményeknek, melyek a hatalom tultengésének 
— lévén az ő természete a terjeszkedés — gátat 
vetnek. Lásd a  lefolyt alkotmányos küzdelmet. 
Fontos dolog, hogy az ember nagyon fölvilágo- 
sttll legyen és ne szegezze le magát semmiféle 
államjogi rendszer koporsódeszkájához, mert eb
ben a dologban az egyenletet csak bizonyos kor
szakra, néhány évre lehet megcsinálni.

—  Karácsonyi hir. A közelgő karácsonyi 
ünnepek áldásaként a  nemesszivüségéről közis
mert Zichy Nándorné grófnö az Adonyhoz tar
tozó Felső- és Alsócikolán téli ruhát, emléktár
gyakat stb. osztott ki az iskolás gyermekek kö
zött. A kiosztást mindenütt személyesen végezte, 
feledhetetlen emléket hagyván a kis csemeték 
szivében, kiket a téli zordon időjárástól s annyi 
szenvedéstől, fájdalomtól mentett meg. Mintegy 
140 gyermek kapott meleg ruhát a télre. A ne- 
meslelkü grófnőnek a bőkezű adományért Csön- 
gedy Gyula esperes-plebános, az iskolák elnöke 
mondott köszönetét s lelkére kötötte az örven
dező gyermekseregnek a soha nem múló hálát 
és megemlékezést.

—  A  villamos világítás ellenőrzése. A mi
villámvilágitási mizériánknak legfőbb oka-mind
eddig az ellenőrzés hiányában, illetőleg hiányos 

1 voltában rejlett. A mi mérnöki hivatalunk annyi

lm m ac u l a t á ho z .
December 8.

Fénylő oltárodnál 
Hozzád fohászkodom 
Lilioméletii 
Szeptötelcn Asszony.

Erős akarattal 
ígéretei leszek,
Ameddig csak élek 
H ű leányod lesük.

Rövid élelemnek 
Te légy őrizője,
Vágyam, reményemnek 
HU Gondviselője.

Hogyha fájdalom ér,
Te vagy vigasztalóm,
Búban, csalódásban 
Csak Te benned bízom.

Ajkam magasztalva 
Dicséri nevedet,

■ , • . Lelkem feléd repül, 
í  Szivem Téged szeret.

:f '  Légy Udvöz e napon
Jó  A nyám  Mária, 
Boldogságot osztó,
Áldó, vigasztaló

Szent Immaculala . . .

R e n a i s s a n c e .
— A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

IV. Iskola. ------
Tugend ist dér Name fűr das Ganzé de: 

padagogischen Zwecks. Herbárt előtt és utál 
még sokan, talán más szavakkal, ugyanezt tűz 
ték ki a  nevelés céljául. S az iskoláknak (i 
szakiskolákról most nem beszélek) kétségtelenü 
legfőbb célja jellemnevelés.

Mikor az iskolákat mint a lelki renaissanci 
egyik legfontosabb műhelyét vizsgáljuk, csak i: 
a legszükségesebb dolgokra fogunk kiterjeszkeni

I. Mi is voltaképen az a Tugend, ami a: 
iskolai nevelésnek is célja?

II. Eléri-e ezt a mai iskola!
III. Elérheti-e ezt a célt az iskola?

■ L A  jellem erő, mely három ható egyesü 
léséből áll: a faji ideák, az egyéni dispositiók, i 
környezet. Faji ideák alatt értem mind azokat a: 
itélési formákat, melyek fellelhetők az egy leik 
múltat élő közösségek mindenik tagjában. Midőr 
például én valamire rámondom: szép, vagy 
jogos, bármennyire is egyéninek látszódjék eí 
Ítélet, az a  lelki folyamat, amely bennem akkoi 
végbemégy, szerves folytatása a múlt lelki fejlő 
désének.- Ezekét;a faji ideákat egyrészt az ember 
lélek egy pár közös, emberi voltától elmaradha 
lation hajlandósága, másrészt a külömböző kör 
nyezet sok szá éves nevelése, ráhatása határozz! 
meg. -Az előbbiek azok az erők, melyek mind 
nyájunkat összetartanak abba a legfelsőbb intel 
lektuális organizmusba, mit emberiségnek neve 
zünk. E  közös erők köréből példának csak egye 
említek fei: a szép, jó és igaz itélési formál 
mindenfele emberi lelkekben megvannak.

A különböző kiimák korlátái közé zárt élet 
különböző benyomásai, a kereszteződés, védelem 
és táplálékszerzés differenciálták az emberi lelket 
s a szimpátiáknak, a megértésnek egy szükebb 
közössége a fai. .a_ nemzet. a_.haza,-az- állam ke
letkezett. Az eredeti testi és lelki alkat s a kör
nyezet ható erőinek egyik nép olyan természetes 
rezultansa, mint a másik. E  kisebb szerves ta
goltság, az emberiség nagy feladatainak e testbe, 
lélekbe gyökerező munkamegosztása ép oly ter
mészetes, mint hogy testünkben különböző fela
datra különböző szerv van. Az egyik faj speku
latív szelleme merész ideáit, a másik a  gyakorlati 
ész találmányait, a harmadik a Iyrai irritabili.tas 
költészetét hozza az emberiség közös termelésébe. 
Mert e tagok összes működő erői egy nagy har
móniába törekednek, mely egységbe, emberiségbe 
tartja össze a népeket, s ez a harmónia a  kul- 
lura. Minél teljesebb e harmónia, annál hatalma
sabb a fejlődés. Ezért van az, hogy az emberiség 
vívódó erői mindig egy nagy lelki egységben, egy 
általános kulturformában jöttek egyensúlyba. A 
legtökéh tesebb harmónia, a haladó erőket legsza
badabban kifejtő pálya a kereszténység volt. A 
mint látjuk a haza és a kereszténység ép oly ke-' 
véssé, mesterkélt érdekszövetség mint egy gyé
mántkristály. A különböző erők ebben a  formá
ban jutottak a legtökéletesebb egyensúlyra.

Es itt figyeljünk egy fontos dologra. A 
szervezetek csak a bennük rejlő isteni gondoiat, 
vagy ha tetszik, saját törvényük szerint fejlőd
hetnek s a ráhatások csak annyira évrvényesül- 
hétnek, amennyiben nem ellenkeznek homlok
egyenest e törvénnyel. Ha ennek a belső ideának, 
törvénynek, vagy nevezzem bárminek, a szabad 
kifejtését meggátlom. megszakítóm : megölöm.az 
egész szervezetet. A legfurfangsabb ráhatás sem 
fog egy medvét repülővé reformálni. Ha a nem?
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elfoglaltsággal küzd, „hogy képtelen végezni azt 
-a z  esti és éjjeli órákban, ■--.a- mikor. a: .kozonségia • 

világítást leginkább -/igénybe . veszi. Á - .viiiámos 
társulatsüzleti; társaság lévén, annak elsősorban 
a maga erszényügyei a délekbe. vágók, nem pedig: 
az,-hogy a közönség jól lát-e a szemeivel, vagy 
rosszul ? így történt, -hogy ez alatt a pár év alatt 
garmadára szaporödtak a panaszok. A közönség 
úgy a lapok utján, mint a városi közgyűléseken 
unos-untig hangoztatta, hogy ezeknek a nyomo
rúságoknak, vagy az adott helyzettel való vissza
éléseknek végre valahára végét kell vetni. Különö
sen Rauscher Bélának, a törvényhatósági bizottsága 
ezen eléggé meg nem becsülhető tagjának szakszerű 
felszólalásai és sürgetései végre megtörték a jeget 
s a .sok  vajúdás után valahára; pozitív terheket 
is látunk. Havranek József polgármester a na
pokban fölszólította fcrdőssy Bódog főgimnáziumi 
cisztercita tanárt, hogy ' a város és a közönség 
érdekeinek megvédelmezésére; vállalja magára az 
ellenőrzés munkáját. Erdőssy Bódog — a mint 
halljuk — hajlandónak-is mutatkozott az ellen
őrzésre. Az ő beleegyezése meglévőn, most már 
csak a 23-ki közgyűlés jóváhagyó intézkedése 
szükséges, hogy az eljárás törvényes formát 
nyerjen. Ebben természetesen nem kételkedhe
tünk, mivel a közgyűlés tagjai őszinte örömmel 
fogják fogadni, hogy a közérdek számára egy 
oly férfiút sikerült megnyerni, a kinek szaktudása 
és lelkiismeretessége eleve biztosítja a nagykö
zönséget arról,' hogy érdekeinek e téren való 
megvédésére keresve sem találhatott volna alkal
masabb embert Erdőssy Bódognál. Mint a fizika 
tanára állandóan foglalkozik a villámossággal, a 
világítás kérdését, specialiter a mi fehérvári vilá
gításunk ügyét pedig évek óta szoros tanulmánya 
tárgyává tette. Apróra ismeri a város szerződését 
a részvénytársasággal s igy annnk ellenőrzése 
nem lesz számára a kezdő munkája. Természe
tes, hogy mielőtt a tényleges munkába belefogna, 
ki fogja egészíteni eddigi ismereteit s tanulmá
nyozni fogja a vidéki városok, különösen azon
ban a főváros villámossági ellenőrző berendezke
déseit, hogy a legmodernebb és legbiztosabb esz
közök segítségével végezze súlyos gonddal járó 
munkáját. Mi azt hisszük, hogy egy hónap múlva 
már tapasztalni fogjuk az erélyes ellenőrzés ál
dásait, a mi egyébiránt nemcsak a közönségre, 
hanem viiiámos társaságra nézve is előnyös lesz, 
legalább megmenekszik azoktól az örökös vá
daktól és átkoktól, a melyek évek óta ülnek a 
lelkén.

-Hogy a villámossági ellenőrzést egy-egy 
középiskolai tanárra bízták,; erre nem egy - példát 
tudunk. A .vidéki városokban legtöbb helyütt dí
vik ez a szokás.- Mpst. pédig újólag látjuk, hogy 
ismételten' mily hihát követett el a város választó 
közönségé, á  mikor Erdőssy: Bódogot a törvény
hatósági bizottság tagjai; közé be nem választotta.
A városnak dolgozó .emberekre van szükége s 
nem szavazó masinákra s úgy illenék, hogy első
sorban a tehetséges, hivatott, á városnak dolgozni 
tudó és dolgozni akaró embereit becsüljük meg 
nem pedig a Fejbólintó Bálintokat. Mennyivel töb
bet érne a közgyűlésnek Erdőssy Bódog mun
kássága, mint akárhány olyan bölcsé, a ki évek 
óta azzal tesz eleget megbízatásának, hogy na
gyokat hafigat. -

A Népakadémiában e hó 15-én, va
sárnap este 6 órakor, Szabó Dezső főreál
iskolai tanár, tart előadást „A.család és a 
Háza keresztény és -szociáldeinokmta felfo- 
g a s t a n f  Jegyek már délelőtt válthatók a 
''Helyszínén, Távirda-u. 6. sz.

—  A virilisták. A legtöbb adót fizetők 
névjegyzékét felülvizsgáló - bizottság tegnap dön
tött azok fölött a felebbezések felett, a melyeket 
a leendő bizottsági tagok névsora ellen benyúj
tottak. E szerint Szalay Miklós nyug. honvéd
százados nem került be a várost virilisták közé, 
de benn maradt Schulhof Jenő, a kinek mandá
tuma ellen nyújtott be felebbezést a bizottság.

— Kath. köri élet. Uj munkába állottak a 
kath. körök, melyek nemes szórakozásra, tanu
lásra, az összetartozandóság érzetének fejleszté
sére gyűjtik egybe tagjaikat. Nem lesz munkátlan 
a tél, a legnagyobb s legderekabb munkát végzi, 
a lelkeket műveli, a kath. érzést fejleszti. Az 
adonyiak munkás kath. • körében Szeplőtelen 
Fogantatáskor nyílott meg n kath. köri élet. Ez 
alkalommal ünnep volt a Szeplőtelen Szűz dicsőí
tésére. Az ünnepélyt a pápai himnusz vezette 
be, majd lelkes szivvel előadott szavalatok követ
keztek az Immakulatáról. Csöngedy Gyula esperes 
plébános, a kör elnöke a kollektivizmusról tartott 
nagyérdekii előadást, meggyőző érvekkel mutatta 
ki tarthatlanságát. Gémessy Károlyné és dr. 
Truszkovszky Gyuláné zongora játéka páratlan 
hatást váltott ki a közönség soraiból. A minden 
második héten tartani szokott előadások nagy 
hallgatóságot gyűjtenek egybe a község derék 
népéből.

. — Egy per. Hirt adtunk m ár lapunkban 
arról, hogy Rainprécht Antal , veszprémi püspöki: 
.jószágkormányzó dr. Klaucz György kanonokot-' 
egy nyomtatványban, amelyet a helybeli törvény-;1 
szék biráinak, valamint a  káptalan’ tagjainak és 
az egyházmegye egykori püspökének dr. Városy - 
Gyula kalocsai érseknek is megküldött, a becsü
letét mélyen sértő módon megtámadta azéVt, 
mivel abban a perben, melyét ő a székesfehér
vári egyházmegye és a m. kir. kincstár éllen 
indított néh. dr. Steiner Fülöp püspöknek állító
lag teljesített jószágkotmányzói teendőkért járó 
fizetés megtérítése miatt, dr. Klaucz nem ked
vező vallomást tett.1 Azt'állttóttá.- ugyanis ezen 
nyomtatványban,- hogy dr. Klaucz György elfer
dítette, letagadta a valót a bíróság előtt tett. 
vallomásában akkor, mikor róla ázt merészelte 
mondani, hogy nem volt állandóalkalmazottja 
néh. dr. Steiner Fülöp püspöknek, mert állandó 
alkalmazott csak az v.olt, ki kapott a püspöktől 
kinevezési okmányt és aki a díjtáblázatba fel 
volt véve és hogy csak 'csekély szolgálatot tel
jesített, amely szolgálat által okozott kiadásai és 
fáradozásai 100—300 forinttal lettek időnként 
megtérítve.

Dr. Klaucz először levél utján elkövetett 
rágalmazásért emelt vádat Rainprécht ellen a 
helybeli járásbíróságnál, a mely öt bűnösnek 
mondta ki és el is ítélte. Felebbezés folytán az 
ügy a törvényszék elé kerülvén, a törvényszék 
a súlyosabb minő-ütés, nevezetesen nyomtatvány 
utján elkövetett rágalmazás fenforgásának lehe
tőségét állapította meg. Ezen határozat következ
tében került a bünper, tekintettel arra, hogy a 
nyomtatvány Veszprémben készült, a veszprémi 
törvényszék elé, a mely f. hó 11-én, azaz szerdán 
tartotta meg a főtárgyalást.

A főtárgyaláson Rainprécht Antal védelmét 
Rikóty Ede veszprémi ügyvéd látta el. Dr. Klaucz 
György főmagánvádlót dr. Szabady József ügyvéd 
helyettese, dr. Angeli Ödön képviselte.

A tárgyalás elejétől végig általános érdek
lődés között folyt lé. Egész Veszprém városa 
érdeklődött iránta, hogy ezen, Veszprémben elő
kelő szerepet játszó férfiúnak pere hogyan fog 
a végtárgyaláson eldőlni. Érdekessé tette a pert 
az, hogy a vád és védőbeszéd elhangzása után 
maga a vádlott hosszabb beszédben védelmezte 
magát, úgy akarván a birákra hatni, hogy ma
gát kiváló hazafinak és önzetlen munkásnak 
tüntette fel, ki a pert sem azért folytatta az egy
házmegye és a kincstár ellen, hogy dr. Steiner

zet belső fejlődési törvényét, az évszázadokon ót 
kifejlődő faji ideát, pszichét az egyénekben meg
támadom, uj ideálok fanatikus tüzével kiégetem, 
megölöm az egész szervezetet s egy fajt, egy 
hazát: egy munkást és egy műhelyet rabolok 
el az emberiségtől.

Második az egyéni erők összege,, a lélek, 
mit a hit megért s a tudomány megfejteni nem 
tud. Mi mint egyének, mint önálló belátásra és . 
akaratra képes lények születünk bele a íaj élete 
által teremtett pszyhikai állapotba. Hogy mi is a 
haladás tényezői- legyünk, szükséges egyfelől, 
hody minői több szál kössön egybe a folytatandó 
erkölcsi és kulturális múlttal s másfelől hogy mi
nél több uj elemet szolgáltassak a közös erőnek. 

'.Tehát a legerősebb faji sajátság mellett a legerő- 
(sebb eredetiségre vagyis egyénre van szükség.

Egyént, hazafit, embert kell tehát nevel
nünk. Erős embert, kiben meg van mind az a 
lelki erő, mit faja kifejtett s önmaga erejét a 
a legmagasabb fokra fejleszti. Szóval embert, ki 
minden lehető erőt hasznos termésbe hajt, Erre 
a következő szükséges: 1. befogadni az erőket, 
2. feldolgozozni azokat, 3. tettekbe élni a fel
dolgozott erőket.
_ 1. Minden benyomás, minden lény erő.

Észrevevésre, meglátásra kell tanítani fiainkat.
■j Sokoldalú érdeklődésével szívja intelligenciájába 

az élet minél több folyamát. .
2. Megértésre, a . dolgok összefüggésére kell 

megtanítani. Az élet nem nyelvtan, nem irdalom, 
nem lélektan, történelem, fizika vagy kémia. 
Mindezek abstrakciók, mas-más álláspontról való 
szemlélései az egységes, minden folyamatával egy 
szerves egészbe szövődő életnek, melyben egy 
magasabb, princípium, egy tökéletesebb akarat 
éli magát a  végnélküli jövőbe.

3. Ebből az egységes megértésből, egységes 
lelki tartalomból támad az erős akarat, mely 
kötelességet szab és célt teremt.

Összegezve s körülményeinkhez viszonyítva 
az iskola célja: testben, felfogásban, megértés
ben, akaratban erős keresztény magyar ember.

11. Hogy valósitja meg ezt a célt a mai 
iskola ? '

Lássunk egy iskolát, még pedig, mivel a 
szellemi életre legáltalánosabb befolyással bir, 
egy középiskolát.

A legtöbb középiskolának 16—14 tanára 
van s a nem tisztán felekezeti iskoláknál ezek 
között mindenütt akadnak oly tanerők — két, 
három, néha több is — kik nem élvén velünk 
közös psychikai múltat,, képtelenek a rájuk bízott 
ifjú nemzedéknek e múlt erkölcsi tőkéjét átadni, 
melynek megszerzésében fajuknak semmi része 
sem volt.
. Még egyszer hangsúlyozom, hogy ennek a 
! fajnak nagy kvalitásait ép úgy látom, mint nagy 
hibáit. S ha a keresztény Magyarországra nem 

! volna iinminens veszély ez a  felszabadult nagy 
' erő, talán érdekkel s a megértés mely szympa- 
thiájával nézném kifejlesét. De a legerősebb sza- 
badelvüség sem kívánhatja, hogy egy mindenen 
átgázoló szekér útját testemmel egyengessem.

1 Ami a legrosszabb, ’nagyobrészt a nyelvi 
szakokra mennek s igy fiainkba nem vezethetjük 
be rajtok keresztül a keresztény kultúra, a faj 
ideáinak nagy áramait. Micsoda erő elvonás ez! 
Azonkívül látási formájuk, erős, de a miénkkel 
homlokegyenesen eltérő lelki alkatuk folytonosan, 
sokszor jóhiszeműen és akaratlanul talán, meg
nyilatkozik s a gyermek fejlődő erejét lassan- 
lassan eltolják a faj fejlődésének domináns pályá
jától. A mostani szellemi anarchia csirái az 
iskolában vettetnek el.

Igen bizony, mert egységes lelket csak egy-' 
séges tanári kar, egységes szempontból átdolgo-! 
zott tananyag építhet egyedül fel. Nem a vé
lemények szürkésfekete egyformaságát értem : a 
haladása sokféle erők rezultánsa. De itt egy 
több ezer éves folyamat megszakítását látom. 
Egész idegen pszychén keresztül, mely távol állt 
a kér. kultúra s a magyarság nagy múltú kö
zösségétől, hogy folytathatódik az a folyamat, = 
melyet épen e két tényező határoz meg? Hogy 
legyeit a keresztény kulturális és erkölcsi utttU s 
a gyerek lelke között szerves kapocs egy olyan 
lélek, mely sem aszal, sem eszel az élet, a fe jlő 
dés semmi folyamatában közös nem volt?

Ráadásul a tanárok neveltetése, képzettsége 
erkölcsi alkata oly különböző értékű, oly tervsze
rűtlen, hogy a legszelídebb tanári kar is morális 
Bábel. Ide oda rángotjuíi a szegény gyermek 
lelkét. Zongora ez a szegény' lélek, melynek 16 
muzsikus nekiugrik s mindenik egyszerre külön
böző nótát ver rajta 1 Hogy keletkezzék itt har
mónia ? . .

• Egységes elvet nem kap a tények megér
tésében. X. tanár egy folyamatot indít meg benne, 
J. azt lerombolja és igy tovább. A divergáló erők 
kimerítik a gyermek gyönge egyéniségét s sze
gényke mire a nyolcadik osztályba átfelelgeti 
magát, olyan mint egy fűszeres üzlet fiókos áll
ványa. Egyik fiókba irodalom, másikban törté
nelem, harmadikban fizika etc. De egy mindent 
összefoglaló hit, meggyőződés, megértés és akarat 
nincsen. , . , .

A következő cikkben egy pár jelenség vizs
gálata után, megpróbálunk felelni a harmadik 
kérdésre.

V E

00000604



4‘

püspöknek tett fáradozásaiért illő jutalomban ré
szesüljön,' hanem hogy azt a püspökszegeny:ro
konai között feloszthassa és hogy az o emlekehez 
méltó képet festethessen. . . . .

D. u. 5 órakor hirdette ki a bíróság az íté
letet, mely szerint Rainprecht Antal nyomtatvány 
utján elkövetett becsületsértés vétségében bűnös
nek mondatott ki és ezért 40 kor. fő es 10 kor. 
mellékbüntetésre .ítéltetett. Ezenfelül köteleztetctt 
122 kor. 45 fillér ügyvédi költség megfizetésere 
és az Ítéletnek a Veszprémi Hírlapban egész ter
jedelmében való közzétételére. Az Ítélet ellen a 
védő az elitéltetés miatt, a főmagánvádló képvi
selője. .pedig, — .dacára annak, hogy ez az- ítélet 
is teljes elégtételt ad dr. Klaucz Györgynek — a 
minősítés miatt és enyhítő körülmények figyelembe 
vétele miatt jelentett be felebbezésí.

—  Államtudományi vizsga. Farkas Sándor 
ügyvédjelölt — Fortvingler Ferenc nyug. főpénz
táros fia — f. hó 13-án sikerrel tette le az állam
tudományi államvizsgát a kolozsvári egyetemen.

—  Tisztujitás a vármegyén. Széchényi Viktor 
gróf főispán 21-én délelőtt 10 órára rendkívüli 
tisztújító közgyűlésre hivja a törvényhatósági 
bizottság tagjait.

Ez alkalommal este 8 órakor az ujjonan 
megválasztott tisztviselők, valamint az uj virilis 
és választott bizottsági tagok közt ismerkedési est 
lesz a Szent István teremben. A banketra elője
gyezni lehet 19-éig, egy teríték ára 4 korona.

— Hű cselédek megjutalmázása. A föld- 
mivelésügyi miniszter 100—500 koronás jutalom
dijakat utalványozott ki, hogy ezt Fejérmegye 
területén szolgálatban álló 5 régi hűséges és 
példás viseletű cseléd megjutalmazására fordítsák. 
Széchenyi főispán átirt a polgármesterhez, hogy 
a jutalmazandó cselédekről tegyen előterjesztést.

—  Sport. A székesfehérvári korcsolyázó 
egyesület f. hó 15-én d. e. 11 órakor tartja meg 
a városháza nagytermében másodízben hirdetett 
rendes közgyűlését, amelyen a megjelent tagok 
számukra való tekintet nélkül határozni fognak. 
Egyúttal szives figyelmébe ajánljuk a rendes 
tagoknak, hogy f. hó 15-én még 4 K-ért vált
hatják ki a családtagsági jegyeket, amelyek ára 
16-átöl kezdve 5 K lesz. Az elnökség.

— BÍOSCOp. Az „Otthon" kávéházban levő 
mozgófényképek jövő heti műsora a következő: 
1. A kolostor kertésze. (Humoros.) 2. Bekvár- 
télyozás egy nagy hadgyakorlaton. 3. A borot
válkozás áldozata, 4. Katonatrégák. 5. Szenzációs 
cirkészi produkciók. 0. Velencei dráma. Tragédia 
3 felvonás, 30 képben. 7. Virágok fakadása. Szí
nes kép. 8. Mesiás eljövetele. Bibliai kép.

Legnemesebb karácsonyi ajándék: Csa
ládunk javára szóló életbiztosítás, minőt a 
legkülönfélébb módozatok szerint ajánl a
Közgazdasági Bank és Takarékpénztár, a 
Triesti ált. biztositó társaság (Generáli) 
helybeli képviselője.

Várandós állapotban
lévő anyáknak nincs jobb barátjuk, mint a SCOTT- 
féle Emulsió. Testi gyengeség és bágyadtság ha 
kinozza őket, úgy a SCOTT-féle Emulsio épp oly 
csodálatos, mint kielégítő hatással van.

Uj erőt és uj életkedvet

Ai Bmnliló vÁsár- 
l& iinal a  BCOTT- 
fóle módsier véd
j  egjrót.T- r‘  hajasa!— Mérjük, flffjre-lembe'Team.

kölcsönöz a SCOTT, mintha va
rázsital lenne. De még több örö
met okoz a szülőknek, ha a cse
csemő megszületik, mert egész
séges színében és erős formáiban 
a szülők különösen gyönyörköd
nek. Ez onnan van, mert az anya 
által bevett SCOTT-féle Emulsio 
a gyermeket is táplálta s erősí
tette, szóval mindkettőre a leg
kellemesebb hatást gyakorolta.

Egy eredeti üveg ára 2 K. 80 fillér.
Kapható minden gyógytárban.
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—  A  belügyminiszter és >av kivándorlás. A
belügyminiszter-adörvényhatóságok első tisztvise
lőihez a kövétkézőiköfrendelefet.intézte:

Hozzám érkezett hivatalos jelentések meg
erősítik a napilapoknak tudósításait, hogy az 
északamerikai' Egyesült-Államokban pár héttel ez
előtt beállott, válság' az' ipari, bánya- és egyéb 
vállalatok egy részét üzemüknek teljes beszünte
tésére, másokat pedig arra kényszeritett, hogy 
munkaerejüket a felére apasszák, vagy munká
saiknak az eddiginél tetemesen csekélyebb bért 
fizessenek. Az ennek következtében beállott mun
kahiány, más gazdasági z varok és az illető vál
lalatoknak a z 'az  eljárása, hogy elsősorban idegen 
munkásaikat bócsájtják el, tömegesen téritik vissza 
Európába, különösen hazánkba azokat, a kik az 
utóbbi évtized folyamán az Egyesült-Államokba 
kivándoroltak. Megbízható adatok szerint Ham
burgba G000, Brémába 3870, Antwerpenbe 2300 
visszavándorló érkezik meg e héten. Ezeknek 
körülbelül fele a magyarok közül kerül ki. Az 
Egyesült-Államokban beállott gazdasági válság és 
az annak kényszerítő' hatása alatt bekövetkezett 
tömeges visszavándorlás az itteni hatóságokra 
felette fontos és sürgős feladatot ró. Gondoskodni 
kell arról, hogy mindazok, kik részint azért, mert 
ezen válságról még tudomással nem bírnak, más
részt talán azon okból, mert annak jelentőségéről 
és terjedelméről nern helyesen lettek tájékoztatva 
s most készülnek kivándorlásra, ezen szándékukról 
lebcszéltessenek. Az ország több pontjáról jött 
jelentések nyomán ugyanis tudomást szereztem 

• arról, hogy bár a kivándorlásra felkészültek túl- I 
nyomó részét a riasztó hírek visszariasztják és 
legtöbbje máris elhatározta, hogy a viszonyok 
kifejlődését bevárja, mégis nagyobb számban 
akadnak olyanok, kik valószínűleg lelketlen ügy
nökök sugalmazásaira hallgatva, a kikötővárosok 
felé megkezdik Útjukat. Felhívom ezért a törvény
hatóságokat, hogy utasitsíi közegeit és alantas 
hatóságait, hogy az útlevelet kért vagy nyert 
egyéneket s általában a lakosság ama rétegcil, 
melyek napilapok utján a fentiekről tudomást 
nem nyerhetnek, kellő alakban kimerítően tájé
koztassák s komolyan és nyomatékosan figyel
meztessék, hogy kivándorlásuk által ezidőszerint 
csupán anyagi károsodásuknak s testi épségük 
veszélyeztetésének tepzik ki magukat. Gondos
kodni kell arról is, hogy a visszavándoroltak 
közül mindazok, kik vagyon vagy hozzátartozók 
hiányában mar visszaérkezésük pillanatában napi 
munkára lesznek utalva, a hatóságok részérói 
kellő támogatást nyerjenek és részükre képes
ségüknek megfelül munka lehetőleg biztosittassék.

—  Az ártatlan. Kncksbergcr Lajos uradalmi 
inas volt hajdanában, de hajlamainak jobban 
megfelelt a csaló pálya. Felcsapott hát • csalónak 
s e minőségben bejárta széles Magyarországot. 
Ezen utjának végpontja a fehérvári törvényház 
volt, hova nem kevesebb mint 17 rendbeli csalás 
eredményeképen jutott. Elítélték 3 évi fegyházra.
A jókedélyü ember mosolyogva fogadta az ítéletet 
s megfelebbczte. Ámde a királyi tábla, valamint 
a kúria nem teljesítette beléje helyezett bizalmát. 
Még az utolsó fórum Ítéletére sem adta be de
rekát, egyre azt állította, hogy ártatlan, eresszék 
szabadon.

—  Vigyázatlanságának áldozata Bilics Ist
vánná ercsit lakos, fiatal asszony. Padlásra akart 
fel menni a létrán, azonban lába megcsúszott a 
menés közben. A létra legfelső fokáról oly sze
rencsétlenül zuhant a földre, hogy súlyos sérülé
seket szenvedett. Életét alig lehet megmenteni.

—  Öngyilkosság. Örökös betegcskedése s 
ebből származó elkeseredettsége arra sarkalta 
Szalai Márton eVcsii lakost, hogy kioltsa öröm- 
telen életét. Hozzátartozói előtt egyre emlegette a 
végzetes szándékot, azonban ők nem hittek neki 
s mikor búskomorsága jelezte az öngyilkosságot, 
mindent elkövettek, hogy lecsillapítsak háborgó 
lelkét. A vigasztalás s az Jstenben való bizalomra 
intés mit sem használt. Folyó hó 10 ének éjjelén 
nagy lelki tusa után kiitta a méreg poharat. A 
gyilkos ital hamarosan végzett vele. Másnap halva 
találták ágyában. Arcán még visszatükröződött a 
leikig tusa, melyben a gyilkosságot elkövette. Torz
vonásai jelezték, hogy most sem nyugodott meg 
Istentől elszakadt lelke.

Bátorkodom á ri.' e. közönség b. figyelmét 
felhívni, hogy Karácsonyi és Újévi ünnepekre 
szánt megrendeléséit már most szíveskedjék esz
közölni, nehogy a munkatorlódás' következtében 
annak késedelemmé! tudjak megfelelni. A) felvé
teleket személyesen eszközlqm. Kitűnő tisztelettel 
SZ IG ET I fényképészeti és festészeti ; műintézete, 
Székesfehérvár, Kossuíh-tilca 9. sz. Budapest, 
IV ., Kristóf-tér 6.

S Z Í N H Á Z ,
* Csütörtök, december 12.

Salome. Wilde Oszkárnak^ az érzelmi per
verzitások írójának nagyhírű műve. A bibliában , 
Baloméról való jelenetet rajzolja, de kicsavart föl
fogással, a  mint egyes modern íróknak ez már 
szokásuk. Szerinte Salome nem azért kérte Szerit 
János, Johanán, fejét, mert anyja a  btinöslelkü 
Herodiás biztatta rá, hanem azért mert belesze
retett a férfiúba..s másként, nem közelíthetvén
hozzá, a levágott fejet hinté be csókjaival. A' ki 
ismeri ezeknek az ujabbkori szörnyűségeknek a 
teóriáját s egyes, Berlinben s egyebütt megismét
lődő esetekre figyel, könnyen el tudja képzelni 
ennek a színműnek a lehetőségét is.

Salome (Holéczi) Herodesnek udvarában 
unatkozik. Körülötte a római katonák a zsidókat 
szidják. Egyszerre figyelni kezd. A börtönből 
kísérteties hangok szállanak fel. Egy erőteljes 
férfihang ércének borzalmasan csengő hullámai. 
Kiváncsivá lesz. Ki lehet az a férfi, aki vakmerő 
bátorsággal uj eszméket hirdet. Korbáccsal ver 
végig a romlott Herodes udvarán, a zsidóságon 
s egy uj világ közeledtét hirdeti, ahol az Igazság 
és a Tisztaság lesz a ragyogó nap. Minél tovább 
hallgatja öt Salome, annál inkább izgatja a cso
dálatos ember utáni kíváncsiság. Előbb kéri, az
tán mind sürgetőbben követeli, hogy hozzák 
napvilágra a szent embert. Leoldják a zörgő bi
lincseket. A börtön sötétségéből előemelkedik Jo- 
hanan (Déri), a szent. Hatalmas, szikár alak. 
Nemes metszésű arca elefántcsontfehérré lett a . 
börtön levegőjében. Még érdekesebbé teszi hoiló- 
fekete hosszú szakála és vállaira omló haja. Pró
féta szó csendül meg ismét ajkain, beszél a jelen 
romlottságáról, a jövő reménységéről. A katonák 
borzongva hallják, Baloméban azonban heves 
vágy támad a szép férfiú után. Könyörög neki, 
hogy engedje a szép férfi ruhája szélét, majd a 
haját érinteni, végül csókjáért esd. A szent mind
annyiszor ridegen visszautasítja. A leány a boszu 
és a vágy érzelmei közt vergődik. Johanant visz- 
szayiszik börtönébe, Balomé a színen marad, 
egész viselkedéséből látszik, hogy elméjét lefog
lalta az előbbi látvány. Megjelenik Herodes (Szat
mári) Herodiással (Tomborné) s egész udvarával. 
Könyörög Baloménak, hogy táncoljon. A leányt 
teljesen lefoglalják előbbi gondolatai s nem is 
figyel a tetrarka szavaira. Csak akkor eszmél fel, 
mikor Herodes hosszas könyörgés után minden 
kívánsága teljesítését megígéri neki. Táncol és 
jutalmul Johanan fejét kéri. Herodes könyörög, 
Ígér minden mást, Herodiás biztatja leányát, vé
gül Herodes kötött Ígérete alapján mégis kényte
len beleegyezni a szem fejének levágásába. Egy 
tálcán felhozzák a veres fejet. Salome a földre 
fekszik s egy vadállat indulataival vonaglik előtte, 
simogatja, csókolgatja szerelme tátgyát.

Hogy nagystylü darab, a rövid tartalom 
jelzi. Hogy nem közönséges tehetségeket követel, 
szintén egészen természetes. Holéczi mesterien 
játszott. Látszik, hogy nem újonc a szenvedélyek 
mezején.^ Minden idege, minden mozdulata tanús
kodott róla, hogy teljesen átérzi a nehéz s nagy 
pióbára tevő szerepet. Dérit ismét határozottan' 
dicsérnünk kell. A hangja rekedt volt ugyan egy 
kissé, de a játéka mutatta, hogy a mi színpa
dunkon a legnagyobb és leghatásosabb szerepeket 
bátran lehet rábízni az ő komoly, mindenképen 
elismerést érdemlő tudása és becsületes szorgal
mára. Az illúzió nála teljes volt és sikerült. Annál 
kevésbbé sikerült azonban Szatmárinak. Bocsásson 
meg — hiszen nem tehet róla — de nem szín
padi alak, legalább ebben a szerepben semmi
esetre sem az. A hangja se szerencsés, a moz
dulatai pedig határozottan szánalmasak. Tudjuk; 
J'pűY ,a-: enervált Herodest nem lehet méltóságos 
királyt alakításban nyújtani, de Szatmári a méltó-
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ságtalannak is csak paródiája volt. Annál jobban 
dicsérjük azonban Tömbömét. Valóban szép ter
mete illet a királynéhoz, a toalelje pedig a leg
nagyobb dicséretére válik. Bátorinak különösen 
furcsa volt a hangja. A legkomolyabb szerepben 
úgy hangzott, mintha újra Féld Vilmos valame 
lyik karrikaturáját akarná szerepeltetni. A többi- 
ekröl nincs mondani valónk.  ̂ r

Az egy felvonások Salome után Sonppé 
Ferenc szintén egy felvonásos; műve, a Pajkos 
Diákok.cimü operetté következett. Böcsületes régi 
kis darab. Apró pajzánságok yegyülete, melyekért 
senki sem haragszik, hanem jóízűen, a kedvére 
kineveti magát. Kormos Ilonka, Bátori stb. elég 
jól mulattatták a közönséget, a mely a két darab
nak tisztességes telt házat csinált s Kormost vi
rággal is meglepte.

. Péntek, december 13.
Bús Özvegy. Leszállított helyárak, fél ház.

. Heti műsor. Vasárnap délután: Aranykakas, 
este : Csibészkirály. Hétfő : Koldusgróf. Kedd : 
Eszményi fé r j.  Szerda : Istenhegyi székely leány. 
(Tüskerózsa), operett először. Csütörtök : ugyanaz. 
Péntek : Bcrnát. Szom bat: Göre Gábor Buda
pestén.

Anyakönyvi statisztika.
1907, évi december hő 7-töl december hó 14-ig, 

Születés. Született: 7 törvényes fiú, 17 leány, 0 tör
vénytelen üu, 0 leány; ezekből Imlvaszületett törvényes fiú 
0, leány 0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 24.

Halálozás. Elhalt: 8 fi, 0 nő ; ezekből 7 éven aluli 
törvényes fiú 3, leány 2, törvénytelen fiú 0, leány 0, 7 
éven felüli fi 5, nő 4, Összesen 14.

E szerint a születés a halálozást 10-el múlja felül.
' Elhaltak. Lechncr Miklós r. k. 5 napos, Olaj-utca 5S. 

— Kern Mária r. k. 8 órás, Alsókirálysor 1. — Major 
Mihály r. k. kisbirtokos, 57 éves, Jancsár-utca 11.— Bokor 
Mária r. k. 4 hónapos, Szárcsa-utca 30. —■ Özv. Varga 
Istvánná, Szabó Julianna, r. k. kisbirtokosnő, 60 éves, 
Tolnai-utca 18, — Tulaja Emil r. k. 3 hónados, Kert-utca 
38. Özv. Dalmi Józscfué, Vásári Julianna, cv. ref. 49 
éves, Jókai-ujca 18. — Czobor Jánosné, Rákó Alexia, gör. 
kel, 56 éves, Szt. György kórház. — Sándor József nap
számos, r. k. 26 éves, Szt. György kórház. — Bogya Ferenc 
r. k. mészáros-segéd, 85 éves, Szt. György kórház. — 
Takács János ev. ref. kisbirtokos segítő családtagja, 20 éves, 
Szt. György kórház. — Almási Ferencné, Víniczai Rozália, 
r. k. 52 éves, Öreg-utca 26. — Tóth István r. k. 16 hóna
pos, Kertalja-utca 14. — Ács Ferenc r. k. kisbirtokos, 53 
éves, Széchenyi-utca 156.

Nagy karácsonyi kiállítás!

SCHMELZER JÁKÖ
Székesfehérvár, Nádor-utca 6. sz.

E zelőtt:

Szekerák és Hornyánszky.
A . l a p i t t n . t o t t  1 3 0 3 .

Legrégibb és előnyösen ismert norinbergí I 

diszmü, fegyver, hangszer és játék-áru 
tárlatát a n. é. helybeli és vidéki közönség 
kegyes pártfogásába ajánlja, hol óriási 
választékban meglepetésszerü mü-ipartár- 
gyak jutányos, szabott árakon kaphatók. |

............Ő

X j  E .  <3- JT ©  B  B

szép fényt ad és. tartóssá teszi a bőrt! ANIGRIN egészségi''' 
l- szempontból is ajánlható, a mennyiben nem tömi el a 
I .. bor lukacsait s nem akadályozza a láb párolgását

$T. FERNOLENDT, Bécs
cs. és kir. udvari szállító. v

M  i u d  e  n ü l t  k a p  h a t ó !

i  es u ig v i

alkalmas

cikkekét.

S SCHNETZER NÁNDOR i
jj| üvegr és porcellán-kereskedése
J  Székesfehárvár, Szögyény-Marich-utca 5.

I
ír

I  Aiánl
I  -  -

* * # * £ # # * # *

HIRDETMÉNY. ;
Nagymennyiségű első osztályú szokvány minőségű sima és gyökeres 

Ripária-Portalis, Rupestris-Monticóla és Vitis-Solonis amerikai vadvessző; 
valamint ugyanily. alanyra nemesitett első osztályú szokvány minőségű á 
legjobb bor és cscmegel'aju '

g y ö k e r e i  l á g o l t v á n y o b

hozatnak általunk forgalomba. . .

B A  L A T O N  V I D É K I  S Z Ő L Ö T E L E P
kezelösége, Tapolcza (Balaton mellett).

r

p Z IM B A L M O K ,

’Z; Q ;TV Gt O  R .A -k i

nagy választékban, 10 évi j6tálás mellett ; 

r é s z l e t f i z e t é s r e  is kapható bármilyen hangszer

mmtm M Á m ,túm
mű-hangszer készítő

S  j t é l s e s f e l i é r ■v  á x .  lS Z o s s ta t li . - -u . tc a .  2 .  . s z .

E L E C T E O  B I O S C O P  (Mozgó fényképek)
az „OTTHON" káu-liázbítii Kossnlt-utca 13-

{ z tT  a  p  o  el t  a. 2 3 0 0 .  m é t e  r  f i l m  "to e  m  u t a l á s i  | - — .. ;  ------

Szabad bemenet! §ŰF I- rendű cigány zenekar! Buffet.
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Métyfuratu : |

W S £ 2 1  X t f f lt& % "  I
VÍZVEZETÉKI MUNKÁKAT. KUTSZI- S
VATTYUKAT. GÉP- ÉS KAZAN- §
=  MUNKÁKAT ELVÁLLAL! =  f

Üj szivattyúk 30 kór.-tól feljebb kaphatók!

F Ü R D Ő S Z O B A  B E R E N D E 
Z É S T  O L C S Ó N  T E L J E S Í T .

Motorok javítását szakszerűen eszközli.

Javításokat pontosan eszközölj:

i s a & ' s m i u x
gépműhelye és kútfúrási vállalata 

királykut mellett.

í^tlííSíiíIsil^íIttliíwlMlííIííIsíIííIíöít^ööÖÍJíStlitlííIítlnlííIííIíí^-Síi

r ^ u r i

Szépen fejlett 5 hóna- ■ 
pos normandiai és belga |  
óriás keresztezései

t ,  e  n  y  < é  s  z :

kaphatók lángi uradalom 
csöszi gazdaságában 
Csősz, (Fejérmegye) mér
sékelt áron.

Hirdet é üs ek
ju tá n y o s  áron felvétetnek a 

kiadóhivatalban. Szt-lstván-tér I.

SCHUBERT és SCHLESINGER Siítóimr,
____________________ női divat-, konfekció és vászon nagy áruháza........

Karácsonyi alkalm i kiárusítása
már megkezdődött és tart december hó 31-ig.
Még Soha nem volt felhalmozva üzletünkben oly nagy tömeg áru, mint 

most és még soha nem alkalmaztunk oly nagy fokú árleszállítást, mint az idei
-----  = - karácsonyi alkalmi kiárusításra! —----- ■ ~ • —r

N a g y  v á l a s z t é k ú  r a k t á r u n k  ö s s z e s  c i k k e i r e

= kiterjed az alkalmi arleszállitas! =
Nagyrabecsült helybeli vevőinket tisztelettel hívjuk meg alkalmi kiárusításunk 
szives megtekintésére, — igen tisztelt vidéki vevőinknek pedig felajánljuk
n a g y  k a r á c s o n y i  m i n t a g y ü j t e m é n y ü n k  bérmentes megküldését.

Olcsód szabott árafe:!

Kéegpéngflgetéenél 5 3  engedmény.

Schubert és Schlesinger Székesfehérvár,
> • n°i divat-, konfekció és vászon nagy áruház.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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